
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 칠보중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 296,986 291,814 5,172 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -209 25,337 8.5

학생복지/교육격차 해소 589 31,563 10.6

기본적 교육활동 -386 46,564 15.7

선택적 교육활동 4,557 47,147 15.9

교육활동 지원 -112 57,376 19.3

학교 일반운영 733 88,999 30

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,490 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,715 272,372 91.7

이전수입 기타이전수입 0 3,346 1.1

자체수입 학부모부담수입 589 12,084 4.1

자체수입 행정활동수입 868 2,137 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,557 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 280,208 276,493 3,715

1.지방자치단체이전수입 4,490 4,490 0

1.교육경비보조금 4,490 4,490 0

1.기초지방자치단체전입금 4,490 4,490 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 4,490 4,490 0

2.지방교육행정기관이전수입 272,372 268,657 3,715

1.교육비특별회계전입금수입 272,372 268,657 3,715

1.교육비특별회계전입금 272,372 268,657 3,715

1.학교운영비전입금 181,617 181,617 0

2.목적사업비전입금 90,755 87,040 3,715
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,115,000원 * 1개교 =
1,115,000

(성립전_2추)제54회전국소년체육대회대비동계

강화훈련비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

3.기타이전수입 3,346 3,346 0

1.기타공공이전수입 3,346 3,346 0

1.기타공공지원금 3,346 3,346 0

1.기타공공지원금 3,346 3,346 0

2.자체수입 14,221 12,764 1,457

1.학부모부담수입 12,084 11,495 589

1.수익자부담수입 12,084 11,495 589

1.급식비 12,084 11,495 589

1.급식비 12,084 11,495 589 교직원급식비 : 589,000원*1교= 589,000

2.행정활동수입 2,137 1,269 868

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 1,977 1,109 868

1.이자수입 726 400 326

1.이자수입 726 400 326 예금이자 : 326,000원*1회= 326,000

2.기타행정활동수입 1,251 709 542
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,251 709 542 공사업체수도광열비 : 542,000원*1회= 542,000

3.기타수입 2,557 2,557 0

1.전년도이월금 2,557 2,557 0

1.순세계잉여금 2,557 2,557 0

1.순세계잉여금 2,557 2,557 0

1.순세계잉여금 2,557 2,557 0

세입합계 296,986 291,814 5,172
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,337 25,546 -209

1.기타 교직원보수 19,980 19,427 553

1.교직원대체인건비 19,980 19,427 553

1.직원대체인건비 15,820 16,382 -562

1.기간제근로자인건비 14,880 15,442 -562 미화원건강검진비 : -133,000원*1명= -133,000

시설관리원초과근무수당 : -310,000원*1명

=
-310,000

미화원퇴직금 : -119,000원*1명= -119,000

2.기간제근로자법정부담금 940 940 0

2.기간제교원인건비 4,160 3,045 1,115

1.기간제교원인건비 4,160 3,045 1,115
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,115,000원

*1명=
1,115,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,357 6,119 -762

1.교직원역량강화 5,198 5,960 -762

1.직무연수 900 1,300 -400

1.일반수용비 900 1,300 -400 행정직원교육경비 : -100,000원*4명*1회= -400,000

2.자율연수 908 1,270 -362

1.일반수용비 737 1,000 -263 교직원퇴직연수경비 : -263,000원*1명= -263,000

2.일반업무추진비 171 270 -99 전문적학습공동체운영비 : -99,000원*1회= -99,000

3.교직원워크숍 3,390 3,390 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 780 780 0

3.일반업무추진비 1,610 1,610 0

2.교직원복지 159 159 0

1.교원안심서비스지원 159 159 0

1.일반수용비 159 159 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,563 30,974 589

1.급식 관리 14,534 13,945 589

1.학교급식운영 14,534 13,945 589

1.급식운영비 2,450 2,450 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.연료비 100 100 0

2.비조리교급식비 12,084 11,495 589

1.전출금 12,084 11,495 589 교직원급식비조리교전출 : 589,000원*1교= 589,000

2.보건관리 6,865 6,865 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,917 1,917 0

1.학생건강검사 207 207 0

1.학생복지비 207 207 0

2.보건실운영 710 710 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 210 210 0

3.학생복지비 400 400 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
400 400 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 250 250 0

4.여학생위생용품지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,948 4,948 0

1.먹는물관리 2,068 2,068 0

1.일반수용비 2,068 2,068 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 10,164 10,164 0

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.교육복지연계학교운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학생복지운영 6,914 6,914 0

1.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학생교과서구입 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,454 2,454 0

3.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.전북에듀페이(입학지원금) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 46,564 46,950 -386

1.교과 활동 24,532 24,432 100

1.교과활동지원 13,006 13,006 0

2.섬진강댐지원사업(수자원공사

지원금)
3,346 3,346 0

1.교육운영비 3,346 3,346 0

3.순회교사운영 6,660 6,660 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,860 4,860 0

4.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 930 930 0

2.교육운영비 70 70 0

5.학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

장미 2025년 02월 11일 16시 15분 10초 6 전북특별자치도교육청 칠보중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 3,146 3,146 0

1.교과운영 840 840 0

2.비품구입비 840 840 0

2.학습준비물지원 1,890 1,890 0

1.학습준비물 1,890 1,890 0

3.기술가정실운영 416 416 0

1.학습준비물 416 416 0

6.체육 교과활동 4,730 4,630 100

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교운동부지도자인건비 2,340 2,240 100

1.기간제교원인건비 2,340 2,240 100 초과근무수당 : 100,000원*1명= 100,000

3.신입생체육복지원사업 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 19,584 20,070 -486

1.자율활동 13,297 13,495 -198

1.학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.체육대회 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

5.학교축제 1,606 1,720 -114

1.교육운영비 1,606 1,720 -114 행사용품 : -114,000원*1회= -114,000

6.사제동행교과융합체험활동 8,214 8,298 -84

1.여비 1,746 1,830 -84 인솔교사여비 : -84,000원*1회= -84,000

2.교육운영비 6,468 6,468 0

7.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.동아리활동 5,912 6,200 -288

1.동아리활동 5,212 5,500 -288

1.운영수당 5,212 5,500 -288 강사교통비 : -29,000원*1회= -29,000

강사비 : -37,000원*7시간= -259,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진로활동 75 75 0

1.진로체험활동 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

3.자유학기(년) 활동 2,448 2,448 0

1.자유학기(년)제활동 2,448 2,448 0

1.자유학기(년)제활동 2,448 2,448 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0

4.선택적 교육활동 47,147 42,590 4,557

1.방과후학교 운영 1,167 1,210 -43

1.방과후학교운영 1,167 1,210 -43

1.특기적성교육 1,150 1,150 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.방과후외부강사지원 17 60 -43

1.일반수용비 17 60 -43 고용보험기관부담금 : -43,000원*1회= -43,000

2.독서활동 5,180 5,180 0

1.독서활동운영 5,180 5,180 0

1.도서구입 4,760 4,760 0

1.도서구입비 4,760 4,760 0

2.도서관운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교기육성 40,600 36,000 4,600

1.교기운영 40,600 36,000 4,600

1.씨름부운영 4,600 2,600 2,000

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.전출금 2,000 0 2,000 칠보초씨름장운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.육성종목운영비지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.육성종목교통비지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육인재양성훈련사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.전국소년체육대회훈련비및단

복비지원
3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.전국소년체육대회유공자포상

금
3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.육성종목하계강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.전국소년체육대회대비동계훈

련비
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)육성종목(씨름부)동계훈련비

 : 500,000원*5명=
2,500,000

(성립전_2추)육성종목(씨름부)용품비 : 

50,000원*2종=
100,000

9.전국소년체육대회전략종목특

별훈련비
12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 57,376 57,488 -112

1.교무업무 운영 3,078 3,190 -112

1.교무학사운영 3,078 3,190 -112

1.교무학사운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 280 280 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

4.일반업무추진비 450 450 0
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2.입학식 및 졸업식 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.교육과정평가 138 250 -112

1.교육운영비 138 250 -112 시상품 : -112,000원*1회= -112,000

4.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,275 1,275 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 1,075 1,075 0

1.안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.학습지원실 운영 5,393 5,393 0

1.방송실운영 420 420 0

1.방송실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 4,973 4,973 0

1.학교정보화지원 4,973 4,973 0

1.교육운영비 3,598 3,598 0

2.비품구입비 1,375 1,375 0

4.교육여건 개선 47,630 47,630 0

1.교육환경개선 47,630 47,630 0

1.교실환경개선 11,400 11,400 0

1.비품구입비 11,400 11,400 0

2.교육환경개선사업(목적사업) 36,230 36,230 0

1.교육운영비 18,806 18,806 0

2.비품구입비 17,424 17,424 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 88,999 88,266 733

1.학교기관 운영 34,489 33,439 1,050

1.부서기본운영 34,489 33,439 1,050

1.교장실운영 5,149 5,050 99

1.일반업무추진비 2,149 2,050 99 교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

접대용품 : 59,800원*5종= 299,000

교직원퇴임행사경비 : -100,000원*1명*1회

=
-100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 27,492 26,341 1,151

1.일반수용비 6,972 7,321 -349 복사용지구입 : 30,000원*15상자= 450,000

각종비품유지보수비 : -124,000원*1회= -124,000

업무용도서구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

전산장비소모품구입 : -475,000원*1회= -475,000

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 11,640 10,140 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.비품구입비 8,550 8,550 0

3.교무부운영 1,848 2,048 -200

1.일반수용비 1,848 2,048 -200
교무실복사기추가사용료 : -100,000원*1대

*2월=
-200,000

2.시설 장비 유지 53,010 53,327 -317

1.학교시설장비유지 53,010 53,327 -317

1.공공요금및제세공과금 20,473 18,324 2,149

1.일반수용비 364 364 0

2.전기요금 13,600 11,200 2,400 전기요금 : 240,000원*10월= 2,400,000

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 5,909 6,160 -251 우편요금 : -51,000원*1회= -51,000

인터넷통신비 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설관리용역 13,591 13,591 0

1.일반수용비 13,591 13,591 0
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3.시설일반관리 15,906 18,372 -2,466

1.일반수용비 14,506 17,972 -3,466 각종작업인부임 : -100,000원*2명*2회= -400,000

소규모수선비 : -3,066,000원*1회= -3,066,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 시설장비구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 296,986 291,814 5,172
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